ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

Praça dos Três Poderes nº 88-Centro-CEP. 75.860-000- Telefax (64)3651-1040 -Quirinópolis-GO.

 Marcos Cabral

R E Q U E R I M E N T O

 Nº. 01 – VER/MC

“Solicita que seja Oficiado o Prefeito para

que solicite ao Governador do Estado de

Goiás Exmo. Senhor, Marconi Ferreira

Perillo Junior e o Secretário de Segurança

Pública do Estado de Goiás CEL PM Ed-

son Costa Araújo a implantação da delega-

cia especializada no atendimento à mulher

– DEAM.”

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Quirinópolis,

Estado de Goiás.

Venho requerer a Vossa Excelência, nos termos do art. 238, inciso

I, do Regimento Interno que depois de lido e aprovado na sala das sessões, que

seja oficiado o Prefeito Municipal Gilmar Alves da Silva, para que solicite ao Go-

vernador Exmo. Marconi Perillo, e o Secretário de Segurança Pública do Estado

de Goiás, o senhor Cel PM Edson Costa Araújo, que seja instalada na cidade de

Quirinópolis, a DEAM - Delegacia Especializada No Atendimento À Mulher.

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

Praça dos Três Poderes nº 88-Centro-CEP. 75.860-000- Telefax (64)3651-1040 -Quirinópolis-GO.

 Marcos Cabral

JUSTIFICATIVA

Justifico o presente requerimento levando em conta que em

Quirinópolis possui uma delegacia com apenas 2 (dois) delegados, e um número

consideravelmente pequeno de agentes, tendo em vista que a população de Quiri-

nópolis aumentou e precisa da atenção do governo do estado de Goiás, especial-

mente no que se trata de segurança pública.

Assim, a implantação das Delegacias Especializadas no Aten-

dimento à Mulher representa o reconhecimento, por parte do Poder Público, que a

violência contra a mulher não é um problema a ser abordado na esfera privada ou

nas relações interpessoais, mas trata-se de uma questão social que requer um en-

fretamento com ações públicas na área da segurança, como também da saúde de-

vido às sequelas que ela provoca.

Portanto, a instalação da DEAM possibilitará um atendimen-

to diferenciado à mulher, dando a ela maior confiança e segurança para fazer de-

núncias como casos de ameaça, vias de fato, estupro entre outras.

Nestes termos, pede e espera aprovação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Quirinópolis, aos 03 dias

do mês de Fevereiro de 2017.

MARCOS ANTONIO CABRAL
Vereador